PAGE

Администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
04.10.2022

№421-р
О проведении в 2022 году конкурса по защите прав потребителей в Уренском муниципальном округе

В целях активизации и повышения уровня правовой грамотности в области потребительского права у молодежи округа и в рамках муниципальной программы «Обеспечение защиты прав потребителей в Уренском муниципальном округе Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области от 31.01.2022 года №131:

1. Отделу экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области во взаимодействии с управлением образования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области провести конкурс по защите прав потребителей.
2. Утвердить Положение о проведении в 2022 году конкурса по защите прав потребителей в Уренском муниципальном округе (Приложение 1).

3. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области С.А. Смирнова.

Глава местного самоуправления

С.Б. Бабинцев

Приложение 1
к распоряжению администрации

Уренского муниципального округа

Нижегородской области

от 04.10.2022 №421-р
Положение

о проведении в 2022 году конкурса по защите прав потребителей в Уренском муниципальном округе
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее – Закон РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях выполнения основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение защиты прав потребителей в Уренском муниципальном округе Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области от 31.01.2022 № 131.

1.2. Положение определяет порядок подготовки, организации и проведения конкурса Уренского муниципального округа, посвященного защите прав потребителей (далее – Конкурс), цели и задачи Конкурса, сроки и место проведения, его организаторов, состав участников, критерии отбора, подведение итогов, порядок проведения Конкурса, критерии отбора и определение победителей, награждение.

1.3. Организатором Конкурса является отдел экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области, при участии управления образования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области.

1.4. Конкурс проводится бесплатно.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Целями Конкурса являются:

- популяризация законодательства о защите прав потребителей среди учащихся,

- просвещение учащихся общеобразовательных организаций и привитие им потребительской культуры.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- повышение грамотности учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в области законодательства о защите прав потребителей;

- формирование практики применения Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей».

3. Участники Конкурса

3.1. Конкурс проводится среди команд, состоящих из учащихся 8-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Уренского муниципального округа (далее – общеобразовательные организации), реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования. Состав каждой команды состоит из трёх учащихся 8-11 классов одной общеобразовательной организации.

3.2. В конкурсе принимают участие команды, указанные в пункте 3.1. настоящего Положения, включенные в заявку общеобразовательной организации, поступившую в адрес отдела экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области до 31.10.2022 (включительно). Форма заявки изложена в приложении 1 к настоящему положению.

3.3. Заявки на участие в Конкурсе направляются общеобразовательными организациями на электронную почту: nata.smirnova-ur@yandex.ru, не позднее 31.10.2022 (включительно). С целью подтверждения получения заявки отдел экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области направляет ответ о её получении на электронную почту, с которой была подана заявка.

В составе заявки должно быть указано 3 человека – учащихся 8-11 классов общеобразовательной организации (с указанием фамилии, имени, отчества участников, рекомендуемых для участия в конкурсе, наименования школы, e-mail, телефон капитана команды), подавшей заявку. Каждая поступающая заявка регистрируется в день её поступления либо на следующий рабочий день в случае, если заявка поступила в выходной или предпраздничный день.

В течение одного рабочего дня с даты регистрации отдел экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области проверяет правильность подачи заявки. В случае отклонения от установленной формы заявки администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области устно информирует образовательную организацию по телефонной связи в течение 1 рабочего дня со дня регистрации заявки о приведении заявки в соответствие с установленной формой.

3.4. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» участники Конкурса дают своё согласие организатору Конкурса на обработку персональных данных (включая паспортные и адресные) в целях осуществления дальнейших коммуникаций. Согласие на обработку персональных данных участники Конкурса дают свободно, своей волей и в своем интересе.

Форма согласия на обработку персональных данных изложена в приложении 2 к настоящему положению.

4. Предмет конкурса

4.1. Предметом Конкурса являются видеоролики, выполненные в соответствии с тематикой Конкурса и демонстрирующие знание потребительских прав.

5. Порядок проведения Конкурса,

критерии отбора и определение победителей

5.1. Каждая команда самостоятельно внутри общеобразовательной организации подготавливает видеоролик на одну из предложенных тем:

- дистанционная торговля;

- защита прав потребителей в современных условиях;

- как стать грамотным потребителем.

В видеоролике необходимо раскрыть тему, сумев выделить проблему и обосновав её значимость. Обосновать собственную точку зрения по данной теме. Приветствуется креативность видеоролика (оригинальность, творческий подход, содержательность (построение и законченность сюжета)).

5.2.
Требования к техническим условиям видеоролика:

 Участники команды самостоятельно определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и т.п.). В видеоролике могут использоваться фотографии;

продолжительность видеоролика не более 3 минут;

минимальное разрешение видеоролика: не ниже HD (1280 x 720);

форматы: MP4, MPG, AVI, MKV, WMV.

Допускается использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и инструментов (на усмотрение участников команд).

Ответственность за соблюдение авторских прав видеоролика, предоставленного на Конкурс, несут участники команд Конкурса.

6. Сроки проведения Конкурса

6.1. Сроки проведения Конкурса – с 10.10.2022 по 10.12.2022:

- прием заявок - с 10.10.2022 по 31.10.2022;

- прием видеороликов – с 15.10.2022 по 20.11.2022;

- голосование в сети «Интернет» в группе «Администрация Уренского округа» - ВКонтакте в период - с 25.11.2022 по 05.12.2022;

- подведение итогов – 06.12.2022;

- награждение – с 08.12.2022 по 10.12.2022.

7. Место приёма заявок и видеороликов

7.1. Заявки и видеоролики необходимо направить на электронную почту: nata.smirnova-ur@yandex.ru с пометкой «Конкурс по защите прав потребителей» или предоставить на USB-носителе в отдел экономики и прогнозирования администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области по адресу: г. Урень, ул. Ленина, д. 65, каб. №2 не позднее 20.11.2022.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Результаты Конкурса подводятся по итогам голосования.

8.2. Голосование проводится в сети «Интернет» в группе «Администрация Уренского округа» - ВКонтакте, где любой желающий может проголосовать за понравившийся ему видеоролик.

8.3. Победителем становится команда, которая набрала наибольшее количество голосов по результатам голосования.

8.4. Присуждаются три призовых места.

8.5. По итогам Конкурса участники команд-победителей, занявших I, II и III места, награждаются почетными грамотами и памятными подарками.
Приложение 1 к положению

Форма

ЗАЯВКА

 на участие в Конкурсе по защите прав потребителей

Наименование общеобразовательной организации Уренского муниципального округа __________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Лицо, ответственное за подготовку команды (Ф.И.О.) __________________________

________________________________________________________________________

Контактный телефон лица, ответственного за подготовку команды - ________________________________________________________________________

Адрес электронной почты и номер телефона (для связи): ________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Состав команды:

	№

п/п
	Ф.И.О. участников (полностью)

	Контактный телефон,

e-mail участника команды

	1.

	2.

	3.

___________ ____________________ _________________

 (дата) (подпись) (Ф.И.О.)

Приложение 2 к положению

Форма

Согласие

на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________________

(Ф.И.О. законного представителя субъекта персональных данных (несовершеннолетнего)

являясь законным представителем субъекта персональных данных (несовершеннолетнего) ________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (несовершеннолетнего)

обучающегося(йся) _____ класса __________________________________________
________________________________________________________________________

(краткое наименование общеобразовательной организации)

действующий(ая) на основании____________________________________________
________________________________________________________________________

(свидетельство о рождении, доверенность, постановление (назначение) об усыновлении, установлении опеки,

или иной документ, подтверждающий полномочия представителя)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области (юридический адрес: г. Урень, ул. Ленина, д.65), организатору конкурса, посвященного защите прав потребителей, в 2022 году (далее - Оператор), на обработку (любое действие (операцию) или совокупность (действий операций) совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, распространение, предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, удаление, в том числе в информационно-коммуникационной сети Интернет представляемого мной несовершеннолетнего лица, персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты рождения субъекта персональных данных, места учебы, класса общеобразовательной организации, осуществляющей обучение субъекта персональных данных, видеоролик, иных действий, связанных с проведением в 2022 году конкурса, посвященного защите прав потребителей, а также осуществление действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Настоящим документом подтверждаю свое согласие на публикацию видеоролика и результатов участия в Конкурсе, в том числе посредством размещения в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Согласие дается свободно, своей волей и в своем интересе/в интересе представляемого лица.

Содержание действий Оператора по обработке персональных данных, необходимость соблюдений требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» мне понятны и разъяснены.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

«__» ____________2022г./ _____________/ _____________/______________________

(подпись)

(Ф.И.О. законного представителя  несовершеннолетнего)